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Rövidítések jegyzéke

Aa Aggregatibacter actinomycetemcomitans

AMY1,

AMY2 árpa α-amiláz izoenzimek

Amy3D rizs α-amiláz izoenzim

AR aldóz reduktáz enzim

BAA Bacillus amyloliquefaciens α-amiláz

BLA Bacillus licheniformis α-amiláz

BnlG7PNP 4,6-benzilidén- 4-nitrofenil-β-maltoheptaozid

BSMA Bacillus stearothermophilus maltogén α-amiláz

CGTáz Ciklodextrin-glikozil-transzferáz enzim

CNP 2-klór-4-nitrofenil

DspB DispersinB enzim

EC Enzyme Comission – Nemzetközi Enzim Bizottság

ESI MS Electrospray ionization mass spectrometry – elektroporlasztásos tömegspektrometria

G glükóz

G-1-P glükóz-1-foszfát

GalG2CNP 2-klór-4-nitrofenil galaktopiranozil-maltozid

GF glikogén foszforiláz

GH glikozd hidroláz enzimcsalád

GlcNAc N-acetil-glükózamin

GT glikoziltranszferáz enzimcsalád

HPLC High performance liqiud chromatography- nagy hatékonyságú folyadékkromatográfia

HSA humán nyál α-amiláz

ITC isotermikus titrálási kalorimetria

LdAmy Leptinotarsa decemlineata α-amiláz

MALDI mátrix segítette lézer deszorpciós ionizáció

MeCN acetonitril

MUB metil-umbelliferril

NAD nikotinsavamid adenin dinukleotid

NMR magmágneses rezonencia spektroszkópia

PDB Protein Data Bank - fehérje szerkezeti adatbázis

Ph fenil

PNP 4-nitrofenil

PPA sertés pankreász α-amiláz

PTP1B protein tirozin foszfatáz enzim

SBS1 másodlagos szubsztrátkötő hely

SBS2 másodlagos szubsztrátkötő hely

SUMA SUbsite Mapping of Amylases - program alhelytérkép számításhoz

TAA Aspergillus oryzae α-amiláz

TIM trióz-foszfát izomeráz enzim

TOF Repülési idő analizátor
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1. Bevezetés, célkitűzés

A Földön található természetes szerves vegyületek közül a szénhidrátok fordulnak elő

legnagyobb mennyiségben, és az elmúlt évtizedek kutatásai rámutattak, hogy

kulcsfontosságúak a biológiai folyamatokban. A monoszacharidok nagy sztereokémiai

változatosságuk miatt olyan sokféle módon kapcsolódhatnak, hogy egy redukáló

hexaszacharidnak már több mint 1012 lehetséges izomerje írható fel [1]. Az élő szervezetek

ezt a sokféleséget úgy hasznosítják, hogy oligoszacharidokat és poliszacharidokat

használnak számos biológiai funkcióhoz, a tárolástól a nagyon specifikus jelátviteli

szerepekig. A glikozidos kötések szelektív hidrolízise ezért döntő fontosságú az

energiafelvétel, a sejtfal növekedése és lebomlása, valamint a sejtfelszíni antigének

felépítése szempontjából. A szacharidok sokféleségének köszönhetően a glikozidos

kötéseket hidrolizáló enzimek, az O-glikozil-hidrolázok (EC 3.2.1.x) között is nagy a

változatosság. A szénhidrátok között a cellulóz és a keményítő a két leggyakrabban

előforduló poliszacharid. Mindkettő ipari jelentőséggel bír és a metabolizmusukban

résztvevő enzimek tanulmányozása egyre nagyobb teret hódít. A poliszacharidokat bontó

enzimek sorába tartoznak az α-amilázok, amelyek a keményítő α-(1-4) glikozidos kötéseit

képesek hidrolizálni. Megtalálhatók mikroorganizmusokban, növényekben és állati

szervezetekben egyaránt és lényeges szerepet töltenek be a szénhidrát anyagcserében. A

bakteriális és növényi eredetű amilázok ipari szempontból is fontosak. Egyrészt a

sörgyártás egyik kulcslépése, a maláta előállítása évezredek óta az árpa csírázása közben

termelődő α-amiláz izoenzimek részvételével zajlik. Másrészt a keményítő ipari méretű

bontásában (maltóz, glükóz szirup előállítás) kulcsszerepet játszanak a hőstabil bakteriális

eredetű amilázok, köztük a Bacillus licheniformis α-amiláz (BLA), melynek vizsgálatával

PhD munkámban foglalkoztam. Emlősökben az α-amiláz enzimet külső elválasztású

mirigyek termelik (nyál- és hasnyálmirigy) és ezek az enzimek a táplálékban található

keményítő és a glikogén emésztésében játszanak szerepet. A nyálmirigyek által termelt

humán nyál α-amiláz (HSA) több funkciós enzim, hiszen a keményítő szubsztrát mellett a

fogzománchoz és számos szájban előforduló baktériumhoz képes kötődni. Ily módon részt

vesz a fogakon képződő biofilm, a plakk kialakításában és fogszuvasodás kifejlődésében

is. A humán α-amiláz enzimek célpontjai lehetnek különböző anyagcsere betegségek

(diabétesz, kövérség/elhízás és hiperlipémia) kezelésének. Az enzimek működési

módjának, aktív hely szerkezetének megismerése alapvető fontosságú akár ipari
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felhasználás, akár gátlás a célunk. A keményítő megkötődése az amiláz enzim felületén

található aktív helyen történik. A szubsztrátkötő hely több alhelyből áll, amelyek

mindegyike kölcsönhatást létesít a szubsztrát glükóz egységeivel. Bár néhány amiláz enzim

röntgenkrisztallográfiás szerkezete régebb óta ismert, de ez a terület kutatásaink kezdetén

még nagyrészt feltáratlan volt. A különböző eredetű amilázok aktív helye eltérést mutat az

alhelyek számában és a kölcsönhatások mértékében. A több mint huszonöt éve megkezdett

kutatás célja ismeretlen kötőhelyű amilázok aktív centrumának jellemzése volt. Az aktív

helyek szerkezetének felderítéséhez meg kellett oldani a vizsgálatokhoz nélkülözhetetlen,

2-klór-4-nitrofenil (CNP) glükozidokból álló szubsztrát sorozat szintézisét. Ehhez a a

ciklodextrinekből kiinduló kémiai módszer [2] kiegészítésére megvalósítottuk a 3-12

tagszámú szubsztrátok kemoenzimatikus előállítását [3,4]. Ezen szubsztrátokkal történtek

a HSA és a BLA első bontási kép meghatározásai HPLC módszerrel, ami PhD dolgozatom

központi részét képezte [5,6]. A kutatások folytatása során kapott eredményeket foglalom

össze jelen dolgozatomban.

Már a bontási képek alapján is következtetések vonhatók le a kötőhely szerkezetéről,

az alhelyek számáról és a kölcsönhatások mértékéről. Az alhely és a szubsztrát monomer

egysége közötti kölcsönhatásoknak a számszerűsítése az alhely térkép [7]. Elkészítése

során egy olyan diagramot hozunk létre, ami szemléletesen mutatja a kötőhelyek energia

eloszlását és így megfoghatóvá teszi az enzim-szubsztrát kapcsolatot. Kiegészíti, vagy

helyettesítheti a röntgendiffrakciós méréseket, hiszen a megfelelő szubsztrát sorozat

birtokában egyszerűen kivitelezhető, és az alhely-szubsztrát monomer egység közötti

kötési energiáról is információt ad. Az értekezésben bemutatom az alhely térképezés

folyamatát, a számítások megkönnyítésére készült programot és a különböző eredetű α-

amiláz enzimek és mutánsaik vizsgálatával elért eredményeinket. Az endo

hatásmechanizmusú α-amilázok mellett néhány exo enzim aktív helyét is sikerült

jellemezni a megfelelő oligoszacharid szubsztrátokon végzett aktivitás mérések és bontási

kép vizsgálatok segítségével. Az α-amiláz enzimek vizsgálata nem csak az alhely térképek

meghatározására korlátozódott. Kísérleteket végeztünk amiláz enzimek szintézisre való

felhasználására és vizsgáltuk számos természetes és szintetikus vegyület glikoenzimekre

gyakorolt gátló hatását is, a későbbi esetleges terápiás felhasználást célozva. Ezen a

területen elért eredményeinkből PhD fokozatom megszerzése után 36 nemzetközi

folyóiratban megjelent közlemény született, amiből a 2006 után megjelent 26 anyaga került

be a dolgozatba.

gyemant.gyongyi_123_23

5

2. Irodalmi áttekintés, előzmények

2.1. Szénhidráton ható enzimek – CAZy (Carbohydrate Active enZyme) adatbázis

Az ismert enzimek számának exponenciális növekedése szükségszerűen magával

hozta az igényt olyan adatbázisok felépítésére, amiben bizonyos rendszer szerint


[…]


glikogén) mellett maltooligomereket és származékait is használtunk. Sikerrel

alkalmaztunk fordított fázisú HPLC módszert α-amiláz enzim 2-klór-4-nitrofenil β-D-

maltoheptaóz szubsztráton történő aktivitásmérésére.

4. A korábbi emlős α-amiláz vizsgálatokat inhibitor kutatások egészítették ki, melyekhez

természetes eredetű és szintetikus, vegyületkönyvtárakból származó anyagokat is

felhasználtunk. Az elhízás és a cukorbetegség megelőzésében és kezelésében

felhasználható természetes vegyületek keresése során gyógynövények és fűszerek

kivonatai között azonosítottunk hatékony amiláz gátlószereket. Igazoltuk a

cukorbetegség kezelésére tradicionális népi gyógyászatban ajánlott zöld tea és fahéj

gátló hatását HSA enzimen. Kimutattuk bogyós gyümölcsök (áfonya, szamóca, szeder)

leveleiből készült vizes kivonatok hatékony HSA gátló tulajdonságát. A meggy

színanyagát adó antocianinok (főként cianidin és malvidin glikozidok) HSA gátló

hatását in vitro és molekulamodellezési vizsgálataink is kimutatták, majd azt később

in vivo humán kísérletben is sikerült megerősíteni. Irodalmi és saját mérések adatai

alapján felvetettük a gallotannin promiszkuitását, valamint közvetett módszereket

felhasználva az ezt okozó aggregáció alapú gátlási mechanizmust is igazoltuk.
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Vegyületkönyvtárak adatainak és a PDB fehérje adatbázisban elérhető amiláz

szerkezeteknek a felhasználásával potenciális α-amiláz gátló vegyületeket

azonosítottuk. A vegyületek in vitro aktivitásmérése igazolta több, az akarviozin-

glükóz, a flavonoid és a floroglucin modell alapján kiválasztott molekula mikromólos

koncentrációtartományba eső hatékonyságát. Az α-amiláz mellett az aldóz reduktázt,

α-glükozidázt és protein foszfatázt is gátló, multitarget inhibitorként azonosított

tiazolidin származékok közül a 23, 25 és 26 vegyületek esetében specicifikus, míg több

esetben aggregáció alapú gátlást tapasztaltunk a közvetett és fényszórás alapú

módszerek alkalmazásával.
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Köszönetnyilvánítás

Szerencsésnek mondhatom magam, hogy tanulmányaim, pályafutásom során több kiváló tanárom

és kollégám, kutatótársam volt, akik meghatározták, formálták tudományos pályámat.

Mindenekelőtt, az egri Gárdonyi Géza Gimnázium kitűnő tanárainak tartozom hálával, akiktől erős

alapokat kaptam a későbbi tanulmányokhoz. Külön kiemelném Dr. Szőkefalvi Nagy Zoltánnét†,

akitől a kémia szeretetét, az alapos munka igényét és analitikus gondolkodást tanulhattam. A

Kossuth Lajos Tudományegyetem (Debrecen) vegyész szakos hallgatójaként is számos nagy

formátumú tanárom volt, akiktől nemcsak a szakmát, hanem oktatói stílust és kutatói szemléletet

sajátíthattam el. Kiemelném Prof. Bányai István témavezetőmet, akitől az első kutatási feladatot

kaptam és ráébresztett az önálló kutatás szépségére. Nagyon hálás vagyok Dr. Kovácsné Dr.

Hadady Katalinnak†, aki a BIOGAL Gyógyszergyárban főnökömként és mentoromként a

gyógyszeranalitika minden területével, köztük a kromatográfiával megismertetett, és az egyetemre

való visszatérésemet is elősegítette. Hálával gondolok Dr. Lipták András† professzorra, aki 1994-

ben a Biokémiai Tanszékre hívott és bevezetett a szénhidrátok bonyolult világába. Szívesen

emlékszem a tanszéken töltött évekre, akkori kollegáimra az inspiráló, jó munkahelyi légkör és az

oktatóvá, kutatóvá váláshoz kapott támogatás miatt. Rendkívül sokat köszönhetek Dr. Kandra Lili

PhD témavezetőmnek, munkatársamnak, aki az enzimekkel való munka szépségeivel és

nehézségeivel ismertetett meg. Köszönöm a csaknem harminc év közös munka együtt töltött óráit

a laborban, a támogatást, a szakmai és személyes beszélgetéseket és azt, hogy barátomnak

tekinthetem. Szeretném megköszönni Prof. Dr. Fábián Istvánnak, hogy a Biokémiai Tanszék

megszűnése után a Szervetlen és Analitikai Kémiai Tanszékre hívott, ahol ismét jó kollektívába

kerültem és folytathattam addigi saját kutatásaimat. Köszönöm Prof. Dr. Gáspár Attilának, hogy

megosztotta velem laborját és bekapcsolódhattam az általa vezetett Bioanalitika kutatócsoport

munkájába, valamint hogy később tanszékvezetőként is támogatta előrehaladásomat. Szerencsém

volt olyan kiváló hallgatókkal együtt dolgozni, mint Fazekas Erika, Lehoczki Gábor, Nagy-Szabó

Kármen és Hámori Csaba, akiknek lelkiismeretes és szorgalmas munkája nagyban hozzájárult a

dolgozatban öszefoglalt eredményekhez. Köszönöm valamennyi kollégám, munkatársam,

szerzőtársam közreműködését az eredmények és közlemények létrehozásában.

Köszönöm az anyagi támogatást a számos OTKA pályázatnak, melyben vezetőként, vagy

közreműködőként részt vehettem, valamint a TÁMOP 4.2.1./B-09/1/KONV-2010-0007, 4.2.2/B-

10/1-2010-0024 és GINOP-2.3.2-15-2016-00008 pályázatoknak.

Hálásan köszönöm családom, férjem és gyermekeim megértését és támogató szeretetét.
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