## Gyémánt Gyöngyi

“Szénhidrátokon aktív enzimek szerkezete, aktivitása és gátlása”

című MTA doktori értekezésének bírálata

A doktori értekezés középpontjában a poliszacharid hidrolázok, illetve ezek szintetikus alkalmazásai és a glikoenzimek aktivitásának mérési módszerei állnak.

A glikoenzimek, amelyek a glikánok (cukorláncok) szintézisében és módosításában vesznek részt, jelentős ipari és terápiás jelentőséggel bírnak. Az iparban kulcsfontosságúak a bioüzemanyagok, a biológiailag lebomló műanyagok és különféle élelmiszer-adalékanyagok előállításában, összetett szénhidrátok lebontásával. A glikán szerkezetek módosítására való képességük miatt elengedhetetlenek a gyógyszerek, különösen a fehérjealapú gyógyszerek hatékonyságának és stabilitásának javításában.

Terápiás szempontból a glikoenzimek fontos szerepet játszanak a glikoengineering területén, ahol glikoproteinek és más biomolekulák módosítására használják őket a jobb gyógyszertervezés és -szállítás érdekében. Részvételük a rák, cukorbetegség és lizoszomális tárolási betegségekhez kapcsolódó anyagcsere útvonalakban tovább hangsúlyozza potenciáljukat mint terápiás célpontok. Emellett a glikoenzimek alapvetőek a diagnosztikai eszközök fejlesztésében, lehetővé téve specifikus betegségjelzők glikánprofilozás általi kimutatását. Összességében a glikoenzimek kulcsfontosságúak a biotechnológia és az orvostudomány fejlődésében. Ennek alapján a bemutatott kutatások alapvető célkitűzéseit messzemenően alátámasztottnak látom.

Az értekezéshez közvetlenül 26 közlemény kapcsolódik, ebből 9 utolsó szerzős. A közlemények a 2007-2023-ig terjedő periódust ölelik fel. Hét cikk az utolsó öt évben született jelezve a folyamatosan aktív kutatásokat. A dolgozat 99 oldal terjedelmű, ábrákkal és táblázatokkal gazdagon illusztrálva. A szakirodalmi áttekintés tömör, kifejezetten a területen járatos olvasó számára készült. Az irodalmi áttekintés 15 oldalából öt oldalt az alhelytérképezés módszertanával kapcsolatos előzetes eredmények bemutatásának szenteli. Az eredményekben kulcsszerepet betöltő kalorimetriáról és a glikoenzimek gyógyszerkémijáról nem olvashatunk. A kísérleti rész egyetlen oldalt kapott hivatkozva a terjedelmi korlátokra. Igaz, a eredményeknél fellelhetünk ezzel kapcsolatos adatokat. Ezzel együtt az értekezés a terjedelmi felosztását tekintve arányosnak tekinthető, a zömét az új eredmények teszik ki, amit jól olvasható stílusban prezentál. Gépelési hibát maximum elvétve találhatunk. A dolgozat formailag megfelel az MTA doktori értekezésekkel szemben támasztott követelményeknek.

Az eredményeket három négy fő fejezetben tárgyalja: (i) Poliszacharid hidrolázok szerkezetének felderítése, (ii) Enzimes szintézisek, (iii) Glikoenzimek új aktivitásmérési módszerei, (iii) $\alpha$ -Amiláz gátlása. Ezek a kutatások egymásra épülők, így a doktori mű

egységes keretet alkot. Az alábbiakban foglalom össze nagyon tömören a dolgozat tézispontjait, amelyeket a jelölt jól tervezett kísérletekkel és számításokkal alaposan alátámasztott, meggyőzően bemutatott és megfelelő újdonságtartalommal bíralt közleményekben publikált.

1. Az árpa AMY1 izoenzimében a Val47 és Ser 48 oldalláncok meghatározó szerepet játszanak a szubsztrátok megkötésében és hidrolízisében.
2. Az árpa AMY1 másodlagos kötőhely aminosavainak cseréje is hatással lehet a termékarányokra.
3. Egy $\alpha$ -amiláz enzim (LdAmy) alhely szerkezete.
4. Az exo hatásmódú édesburgonya $\beta$ -amiláz enzimre igazolták a nem redukáló láncvégi maltóz hasítást és transzfert, valamint a processzív működést.
5. A PNAG mátrixú biofilmeket bontó DispersinB enzim működése.
6. Az AMY1 V47F mutáns alkalmazása fluorofor metil-umbelliferon aglikont tartalmazó $\alpha$ -amiláz szubsztrátok szintézisére.
7. Leírták a burgonyabogár $\alpha$ -amiláz transzglykozilezési aktivitását mindkét végén aromás védőcsoportot tartalmazó szubsztrátokkal. Összefüggést találtak a szekvencia és a transzfer aktivitás között.
8. $\alpha$ -amiláz aktivitásának és gátlásának mérése ITC-vel.
9. A glikogén foszforiláz enzim ITC alapú aktivitásmérésének módszere a megfordítható reakció szintézis és foszforolízis irányában.
10. Humán nyál $\alpha$ -amiláz aktivitás és gátlás mérése HLPC és UV detektálással.
11. Táplálék összetevők HSA gátló hatásai.
12. $\alpha$ -amiláz gátló hatás kimutatása *in silico* szűréssel kiválasztott könyvtárban.
13. Gallotanninok promiszkuitásának kimutatása és PPA enzimen, és azok aggregáció-alapú gátló mechanizmusa.
14. 2-tioxo-4-tiazolidinon származékok között azonosítottak specifikus és aggregáció alapú inhibitorokat.

Az alábbiakban a kérdéseimet, megjegyzéseimet és javaslataimat az oldalszám megjelölésével adom meg (pN).

p15: Hosszabb próbaszekvenciáknál nincsenek párhuzamos reakciók? Vagy ezt a SUMA egyidejűleg illeszti a $\Delta G$ additivitás feltételezésével?

p17 és mindenütt a szövegben: A DP rövidítés definícióját nem találtam a rövidítésjegyzékben. Feltételezem, hogy a polimer kémiában használatos polimerizáció fokra utal. Ez a területen járatlan olvasó számára nem nyilvánvaló. Különösen amiatt zavaró, hogy a "DP N tagszámú" formátumot használja, ami redundáns. Ezt javaslom DP N-re vagy N-tagszámú jelölésre módosítani.

p28: Megdöbbenő, hogy egy egyszerű szerkezeti minimalizálás ennyire prediktívnek bizonyult. Szerencsés lett volna néhány grafikont bemutatni az adatok illeszkedéséről a statisztikai adatokon túl, hogy az olvasó kaphasson egy grafikus képet a valós illeszkedésről esetleges kilógó pontokról.

p28: Mi lehet az oka a töltött oldalláncok kilógásának a predikcióból? Oldószer modell figyelembevétele javított volna ezen?

p30: Nagyon érdekes, hogy az oligoszacharid próba hidrolízisének a hasonlósága a LdAmy és PPA fehérjék szerkezetének hasonlóságával is együtt jár. Itt csak a katalitikus felszín a hasonló vagy a teljes fehérje?

p42: A sebességi állandók értékeit nem szemléltette az ábrán, de az látszik, hogy párhuzamos reakcióutak jelen vannak. Mennyire unikális az elméleti modell? Hogyan zárható ki, hogy más modell is illeszkedik a kísérleti adatokra?

p43: "Az is kiderült, hogy a hidrogénkötés önmagában nem magyarázza nagyobb stabilitást, ehhez a hidrofób (van der Waals) kölcsönhatások is nagymértékben hozzájárulnak." Vizes közegben hatékony kötődés soha sem lehetséges kizárólag hidrogén kötésekkel, a hidrofób kölcsönhatások és azok kooperatív H-kötés árnyékoló hatása nélkülözhetetlen. Hogyan érvényesült ez a modellezett DspB komplexnél?

p46, 25. ábra: A HPLC kromatogramokat annotáció nélkül ábrázolja, ami nehezíti a megértést. Az elegyek összetétele alapján megállapítja, hogy a DspB enzimet exo mechanizmusú enzimként azonosították. Ez a megfogalmazás kizárólagosságot sugall. Ugyanakkor az eredmény nem zár ki egy párhuzamos endo folyamatot. Ezt a következő lépésekben be is mutatja a korábbi megállapítással ellentétben. Javaslom az említett szöveg finomítását, elkerülendő az olvasó nem kívánt irányba történő terelését.

p49, 29. ábra: "A szubsztrátok fogyása alapján kapott kezdeti sebesség mérések azt mutatták, hogy a tetramer és pentamer szubsztrátok között már nincs jelentős különbség a hidrolízis kezdeti sebességében." Az ábrán észrevehetően a DP5 kisebb bomlási sebességet mutat. Mi lehet erre a magyarázat?

p52, 30. ábra: Az ábra aláírás nem definiálja, mit jelentenek a számok az ábrán. Reakciósebességre vonatkoznak? Relatív specificitás? Ha igen, akkor ennek a mennyiségnek mi a definíciója?

p53: Általános az az összefüggés, hogy ha nincs jelen hosszú oligo, akkor a rövidekkel transzglykozilezés történik? Elég rontani a hosszúak kötődését mutációval?

p55, 35. ábra: Az ábra minősége, értelmezhetősége és a feliratok olvashatósága nem megfelelő.

p58: Az ITC mérési eredményeket így vezeti fel: "...módszerek, amelyek lehetővé teszik a természetes szubsztráton és körülmények között való mérést a folyamatba való beavatkozás nélkül." Igaz ugyan, hogy a komponensek viselkedését nem befolyásoljuk kémiai jelöléssel, de az ITC tisztított komponenseket és optimalizált körülményeket igényel (pH, puffer, hőmérséklet) a megfelelő DH előidézéséhez. Emiatt az ITC minden előnyével együtt sem tekinthető általánosan beavatkozás-mentes módszernek.

p60: A $DQ/Dt$ kifejezés véges differencia hányadost jelöl. A leírt ITC mérésben a cellában termelődő/elnyelődő hőteljesítményt mérjük, amit matematikailag differenciáhányados $dQ/dt$ helyesebben ragad meg. A szövegben így is találjuk.

p61, 8. tábl.: A $K_m$ értékek becsült kísérleti hibái hiányoznak a táblázatból, ami ITC mérések esetében jellemzően nem elhanyagolható. Így a $K_m$ értékek alapján tett megállapításokat óvatosan kell kezelnünk.

p69, 10. tábl.: Az inhibíciós állandókat nem egységes mértékegységgel adja meg. Javasolom a moláris koncentrációk megadását minden esetben. A táblázatban lévő adatoknál nincs feltüntetve, hogy melyek irodalmi eredmények.

p70: Megállapítja, hogy detergens hatására nőtt az inhibíciós állandó, amit a tannin fehérje aggregációt növelő hatásával magyaráz. Történtek-e kiegészítő részecskeméret mérések az aggregáció alátámasztására hasonlóan a 82. oldalon bemutatott mérésekhez (pl. méretkizárásos kromatográfia, dinamikus fényszórás, diffúziós NMR)? Hogyan zárták ki a közvetlen detergens-enzim kölcsönhatást, mint az egyik lehetséges, nem aggregáció-alapú magyarázatot a 47. ábrán bemutatott eredményekre?

p79, 14. tábl.: A gyógyszerkémiai tesztek a kismolekulás találatok és keményítő esetén magas mikromólos $IC_{50}$ -et mutattak, ami sajnos nem ad jó kiindulópontokat egy kismolekulás fejlesztéshez. Egyrészt a korábbi vizsgálataik azt mutatták, hogy több alkotóhely együttes működése képes kialakítani a megfelelő kölcsönhatást az enzimekkel. Ezzel összhangban a referencia akarbóz is nagyobb molekula. Valószínűsíthető, hogy az enzim nagyfelületre

kiterjedő, de sekély kötőhellyel rendelkezik. Lehetséges az, hogy a talált kismolekulák különböző alkötőhelyekkel hatnak kölcsön és fragmens-alapú ligálásuk jó inhibitorhoz vezetne?

Összefoglalva, a számos felmerült kérdéssel és megjegyzéssel együtt tartom az értekezést értékesnek és elgondolkodtatónak. A felsorolt tézispontokat új tudományos eredményeknek fogadom el. Az eredmények sokasága és minősége lehetővé tette, hogy a követelményeknek megfelelő doktori értekezés szülessen. Mindennek alapján a doktori művet nyilvános vitára alkalmasnak tartom, és sikeres védés esetén javaslom a doktori cím odaítélését.

Szeged, 2024. augusztus 15.

Dr. Martinek Tamás
egyetemi tanár, az MTA doktora